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واکنش

گزارش روز

اقتصاد

واکنش خانواده هاي معترض 
سانچي به جان باختن سرنشینان 

هواپیمای اوکراینی
با سلام و عرض تسلیت به مناسبت سانحه دردناک 
و غم انگیز سقوط هواپیمای اوکراینی و جان باختن 
امیدهای آینده این مرز و بوم، این جانبان از طرف خود 
و به وکالت از موکلانمان، ۱۰ خانواده چشم انتظار 
نفت کش سانحه دیده سانچی، مراتب انتقاد شدید 
خود را به سخنگوی دولت و سازمان هواپیمایی 
کشوری براي اصرار بر موضوعي که هنوز ادله اي براي 
اثبات یا رد آن وجود نداشت، اعلام می داریم. ممکن 
است در جواب این مسئولان بگویند که با توجه به 
گفته های فرمانده نیروی هوایی سپاه تا روز جمعه 
از این موضوع مطلع نبوده اند، اما پاسخ ما به عنوان 
نمایندگان حقوقی موکلانمان این است که در حادثه ای 
با این ابعاد، باید پیش از اعلام موضع و پافشاری بر 
آن، منتظر نظر کارشناسان و اسناد و مدارک ماند. 
بنابراین بر این باوریم و امید داریم همان گونه که پس 
از سه روز  واقعیت ماجرا روشن شد، با گذشت زمان و 
مدارک متقن به دست آمده، سانحه نفت کش سانچي 
نیز شفاف شود و در آن زمان، مدیران مربوطه وقت و 
به ویژه برخي از مدیران شرکت نفت کش براي اصرار بر 
روند غیرکارشناسي صورت گرفته، شرمنده خانواده های 
چشم انتظار سانچی خواهند شد. در پایان ضمن 
عرض تسلیت مجدد از رهبر فرزانه انقلاب درخواست 
مي شود همان گونه که به محض اطلاع دستور انتشار 
و پیگیری موضوع هواپیما را صادر فرمودید، دستور 
فرمایید به شکایت این جانبان ۱۰ خانواده چشم انتظار 

سانچی نیز بعد از دو سال رسیدگی عاجل شود.
ابراهیم شیرانی، احمد ذاکری، رضا عبدالهی
   وکلای ۱۰ خانواده چشم انتظار خدمه سانچی

مدیرکل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی:
به ما اطمینان داده شده  بود که 

موشکی شلیک نشده است
مدیر کل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی می گوید  �

درپی استعلام از نهادهای مسئول، به این سازمان 
اطمینان داده شده بود که موشکی به سمت هواپیمای 
خطوط هوایی اوکراین که روز چهارشنبه در حوالی 
تهران سقوط کرد، شلیک نشده بوده و خودش نیز از 
طریق صداوسیما امروز متوجه واقعیت شده است. 
حسن رضایی فر در گفت وگو با ایسنا در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه آیا شما از ابتدا از اشتباه سیستم پدافندی 
و شلیک به هواپیمای اوکراینی خبر داشتید یا خیر؟ 
اظهار کرد: از وقتی که سانحه اتفاق افتاد، اولین اقدامی 
که انجام دادم این بود که با مقامات ذی ربط تماس 
گرفتم و همه مقامات ذی ربط به من این اطمینان را 
دادند که در مرکز کشور چنین عملیات نظامی اي انجام 
نشده است. مدیر کل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی 
درباره گزارشی که این سازمان در نخستین شب پس از 
وقوع سانحه منتشر کرده و دلیل سانحه را بروز نقص 
فنی اعلام کرد، گفت: در گزارش اولیه این سانحه تمام 
اطلاعاتی که به دست ما رسیده بود را به صورت فنی 
به دقت ذکر کرده و بر این نکته هم تأکید کرده بودیم که 
در حال ادامه بررسی ها هستیم تا اطلاعات ما تکمیل 
شود؛ حالا که مسئولیت این اتفاق از طریق انتشار 
بیانیه پذیرفته شده است، جهت تحقیقات ما عوض 
می شود. مدیرکل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی در 
ادامه در واکنش به اینکه آیا اطلاعات غلط مطرح شده 
از سوی سازمان هواپیمایی باعث خدشه دارشدن 
اعتماد عمومی به این سازمان فنی نمی شود؟  گفت: 
سازمان هواپیمایی باید از این موضوع خبر می داشت 
و ما از این اقدام پدافندی خبردار نبودیم. پیش تر نیز در 
سال های گذشته هواپیمای مالزی هم که در اوکراین 
مورد اصابت موشک قرار گرفت، در آسمان منفجر شد، 
ولی می توانم ثابت کنم وقتی هواپیمای خطوط هوایی 
اوکراین آتش گرفت، حدود سه دقیقه در آسمان پرواز 
کرده و منفجر نشده است و اینکه در موشک پدافندی 
شلیک شده چه سیستمی استفاده شده که این اتفاق 
افتاده، در حیطه وظایف من نیست.این مقام سازمان 
هواپیمایی در ادامه با اشاره به اینکه کمیسیون بررسی 
سوانح در ابتدا به صداقت اطلاعات اولیه ای که به 
دست می آورد تکیه می کند و بعد در این گونه سوانح 
با استخراج و بازخوانی جعبه سیاه اطلاعات و گزارش 
خود را تکمیل یا اصلاح می کند، گفت: وقتی به ما 
اطلاعاتی ندادند، نمی دانستیم چه اتفاقی افتاده است 
و من وقتی این اطلاعات را در اختیار ندارم چگونه 
باید از آن خبر داشته باشم؟ مدیرکل بررسی سوانح 
سازمان هواپیمایی ادامه داد: این یک خطای انسانی 
بوده که یک نهاد نظامی این موشک را شلیک کرده، 
اما براساس پروتکل های موجود حتی اگر بخواهیم 
اقدامات امنیتی هم انجام بدهیم، باید با مرکز کنترل 
فضای کشور هماهنگ شود و قانون مشخصی دارد که 
اگر یک هواپیما از مسیر خود خارج می شود، باید در 
وهله نخست دو بار هشدار داده شود و اگر توجهی به 
آن نشد عملیات نظامی انجام شود، اما این فرایندها 
هیچ کدام در این عملیات رعایت نشده است. در حال 
حاضر تأکید می کنم که هیچ انحراف از پروازی تاکنون 
مورد تأیید ما نیست و باید رادارها رصد شده و اطلاعات 
ما تکمیل شود و پس از خواندن اطلاعات جعبه سیاه، 

این مسئله را تأیید یا تکذیب کنیم.

حذف بیانیه سازمان هواپیمایي از 
پایگاه اطلاع رساني

سازمان هواپیمایی کشوری عصر دیروز اطلاعیه ای  �
جدید درباره سانحه سقوط «هواپیمای اوکراینی» 
منتشر کرد، اما بلافاصله این اطلاعیه را از روی پایگاه 
اطلاع رسانی خود حذف کرد و سخنگوي این سازمان 
نیز در گفت وگو با «شرق» آن را اختلال IT خواند. 
سازمان هواپیمایی ابتدا اطلاعیه ستاد کل نیروهای 
مسلح را جایگزین اطلاعیه خود کرد و پس از آن، سایت 
از دسترس خارج شد. هرچند دوباره سایت به حالت 
عادي برگشت، اما کماکان اطلاعیه سازمان هواپیمایي 
به پایگاه اطلاع رسانی این سازمان بازنگشته است. این 
در حالی است که رضا جعفرزاده، سخنگوی سازمان 
نیز در گفت وگو با «شرق» انتشار هرگونه اطلاعیه ای را 
تکذیب می کند و آن را اختلال IT مي خواند. او تأکید 
دارد که این بیانیه از ناحیه دیگري در اختیار رسانه ها 
قرار گرفته است. بر اساس گزارش رسانه ها، در این 
اطلاعیه آمده بود: «مسئول بررسی سانحه در اولین 
فرصت هماهنگی لازم با مراجع ذیربط را انجام داده 
و تأییدیه عدم انجام هرگونه عملیات نظامی را در 
مرکز کشور دریافت نموده است و متأسفانه علی رغم 
پیگیری های متعدد و مکرر سازمان هواپیمایی کشوری، 
تا زمان صدور اطلاعیه ستاد کل نیروهای مسلح، 
هیچگونه اطلاع رسانی درخصوص موضوع اصابت 
موشک سامانه های پدافند به هواپیمای مسافربری 
کشور اوکراین، به این سازمان صورت نپذیرفته است». 
رسانه ها به نقل از سازمان هواپیمایی کشوری آورده اند: 
«با توجه به اطلاعات رادار تقرب فرودگاه مهرآباد 
تاکنون هیچگونه انحراف پروازی از سوی هواپیمای 
سانحه دیده به اثبات نرسیده است، البته این موضوع 
باید با استفاده از اطلاعات جعبه های سیاه هواپیما نیز 
مورد تأیید قرار گیرد». بر اساس گزارش رسانه ها، در این 
اطلاعیه آمده است: «شایان ذکر است پرواز مذکور در 
قالب کریدورهای استاندارد و مورد تأیید شبکه یکپارچه 
پدافند کشور (طرح خروجی) IKA۱A در حال پرواز 
بوده است و هیچ مشکلی برای کنترل هواپیما از سوی 

خلبان گزارش نشده است».

سقف تسهیلات خرید مسکن 
افزایش نمی یابد

مدیرعامل بانک مسکن از پیشنهاد این بانک به  �
شورای پول و اعتبار برای پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن و سپس انتقال آن به نام خریدار از محل اوراق 
تا سقف ۳۰۰ میلیون تومان خبر داد و گفت:  افزایش 
سقف تسهیلات خرید مسکن و کاهش نرخ سود مسکن 
از محل اوراق فعلا امکان پذیر نیست.به گزارش خبرنگار 
اقتصادی خبرگزاری فارس، ابوالقاسم رحیمی انارکی در 
جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه بانک مسکن در ۸۰ سال 
گذشته تأثیرات مناسب و اثرگذاری در تأمین مالی مسکن 
برای اقشار متوسط داشته است،  گفت: در ۸۱ سال گذشته 
بانک رهنی و سپس بانک مسکن توانسته ۱۰ میلیون واحد 
مسکونی را تأمین مالی از نظر خرید و احداث مسکن کند.
او با بیان اینکه یک میلیون واحد مسکونی در دوره بانک 
رهنی انقلاب تا قبل از انقلاب تا سال ۵۸ و ۹ میلیون واحد 
مسکونی بعد از انقلاب در ۴۱ سال گذشته تأمین مالی 
شده است و این نشان می دهد بانک مسکن با توجه به 
افزایش جمعیت توانسته با شرایط جدید خود را تطبیق 
بدهد.رحیمی انارکی ادامه داد: موفق شدیم در این مدت 
در خانه دار شدن یک سوم خانوار های شهری موفق عمل 
کنیم و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی را در قالب منابع مالی 
عملیاتی کنیم.او درباره عملکرد بانک مسکن در سال 
جاری گفت:  در سال جاری کل تسهیلات عرضه اعطایی 
پرداخت شده ۲۰ هزار میلیارد ریال بوده است که در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته یک درصد رشد داشته 
است. این تسهیلات در حوزه مسکن ۱۷۱ هزار میلیارد ریال 
است که از لحاظ مبلغ چهار درصد در مقایسه با مدت 

مشابه سال قبل کاهش داشته است.
رکود درخور توجه حوزه مسکن

او با بیان اینکه در سال جاری با یک رکود 
درخور توجه و شدیدی در حوزه مسکن مواجه هستیم، 
خاطرنشان کرد: از لحاظ تعداد مسکن نیز ۴۲۷ هزار 
واحد مسکونی از تسهیلات استفاده کرده اند که 
هشت درصد کاهش داشته است و در تقسیم بندی 
صورت گرفته در مشارکت مدنی نیز ۳۳ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت شده که ۵۴ درصد رشد داشته 
است و از لحاظ تعداد به واحد مسکونی نیز با ۱۹ 
درصد افزایش به ۵۶ هزار واحد مسکونی برای ساخت 
تسهیلات داده شده است.به گفته او ۵۸ هزار میلیارد 
ریال برای خرید مسکن تسهیلات داده ایم که از لحاظ 
مبلغ ۳۴ درصد کاهش داشته است؛ همچنین برای 
ساخت مسکن ۱۱۵ هزار تسهیلات پرداخت شده که 
۳۷ درصد کاهش داشته است.رحیمی انارکی درباره 
آخرین وضعیت صندوق پس انداز یکم تا ۱۸ دی نیز 
گفت:  تعداد واحدهایی که از تسهیلات از محل صندوق 
پس انداز یکم استفاده کرده اند، ۱۴۰ هزار واحد است 
که مجموع مبلغ اعطایی ۱۰۹ هزار میلیارد ریال بوده 
است و تعداد واحدهای تسهیلاتی برای زوجین ۶۰ هزار 
واحد بوده و مبلغ اعطایی به زوجین ۶۰ هزار میلیارد 
ریال بوده است.او افزود: ۶۴۲ هزار فقره افتتاح حساب 
در صندوق پس انداز یکم داشته ایم که در سال جاری 
۱۰۸ هزار فقره از سوی متقاضیان و دارندگان حساب 
اخذ شده است.او با اشاره به اینکه کماکان روند 
استفاده از تسهیلات مسکن نسبتا مطلوب است و در 
هفته های اخیر تعداد مشتریان از حساب پس انداز یکم 
و تعداد واحدهای خریداری شده بالای هزار واحد بوده 
است، اظهار کرد: این روند با توجه به شرایط کنونی 
بازار مسکن روند مطلوبی است؛ در مقایسه با مدت 
مشابه قبل و ۱۰ ماه گذشته ۲۰ درصد کاهش بر تعداد 

واحدهای مسکونی داشته ایم.

سال هفدهم    شماره 3621 یکشنبه   22 دى 1398

لیلا مرگن: صنایع فلزي ایران از مدت ها پیش در 
فهرست تحریم هاي آمریکا قرار داشت. اردیبهشت  
سال جاری در سالگرد خروج یك جانبه آمریکا از 
برجام این کشور صنایع فلزي، مس و آلومینیوم ایران 
را مشمول تحریم هاي خود قرار داد و حالا در دومین 
گام و در واکنش به حمله ایران به پایگاه نظامي 
آمریکا در عراق، گام دیگري در راستاي تشدید تحریم  
صنایع فلزي ایران از سوي دونالد ترامپ برداشته 
شده است. در این اقدام، صنایع مادر فلزي ایران 
که عمدتا دولتي هستند یا از حمایت هاي دولت 
برخوردارند، مشمول تحریم هاي آمریکا شده اند. این 
در حالي است که تحریم صنایع فلزي ایران به عنوان 
صنایع مادر که بیشترین سهم را در سبد صادرات 
غیر نفتي ایران داشت و مي توانست به عنوان 
جایگزین مناسبي براي درآمدهاي نفتي قلمداد شود، 
به طور قطع بر اقتصاد کشور تأثیر خواهد داشت؛ اما 
محمد رضا مودودی، معاون سابق توسعه صادرات 
کالا و خدمات سازمان توسعه تجارت، در گفت وگو 
با «شرق» رویکرد وزارت صمت براي مدیریت 
این شرایط و راهبردهاي پارتیزاني شرکت ها براي 
دورزدن تحریم ها را عامل مؤثري در جلوگیري از اثر 
منفي اقدامات آمریکا مي داند. احمد دنیا  نور، عضو 
هیئت رئیسه انجمن فولاد، هم بر این باور است که 
سبد صادرات صنایع فلزي ایران به قدري متنوع 
است که تحریم ها آثار منفي جدي بر روند صادرات 

محصولات فلزي ایران نخواهد داشت.
آمریکا بار دیگر صنایع فلزي ایران را تحریم 
کرد. در نخستین گام روز چهارشنبه، ۱۸ اردیبهشت، 
(۸ می) هم زمان با سالگرد خروج یك جانبه 
آمریکا از برجام، صادرات صنایع فلزی و معدنی 
ایران از جمله صنایع آهن، فولاد، آلومینیوم و مس 
هدف تحریم این کشور قرار گرفت. دونالد ترامپ 
به شرکت های خارجی طرف قرارداد با ایران ۹۰ 
روز مهلت داد تا معاملات و روابط تجاری خود را 
در بخش فلزات با ایران پایان دهند. در دومین گام، 
رئیس جمهور آمریکا به تلافي حمله ایران به پایگاه 
این کشور در عراق بخش دیگري از صنایع فلزي 
ایران را مشمول تحریم هاي خود قرار داد. وزارت 
خزانه داری آمریکا علاوه  بر  این ۱۷ تولیدکننده فلزات 
و شرکت های معدنی ایران، شبکه  ای شامل سه نهاد 
مستقر در چین و سیشل و یک کشتی دخیل در خرید، 
فروش و انتقال محصولات فلزات ایران را مشمول 
تحریم هاي آمریکا اعلام کرد. در فهرست تحریم هاي 
آمریکا نام شرکت هاي آلومینیوم المهدی، آهن 
و فولاد افرا، شرکت معدنی و صنعتی چادرملو، 
فولاد اصفهان، صنعت و معدن گل گهر، شرکت 
«هونگویان مارین»، مستقر در چین، فولاد هرمزگان، 
فولاد آلیاژی ایران، آلومینیوم ایران، آهن و فولاد 
غدیر ایرانیان، خلاق تدبیر پارس، فولاد خراسان، 
فولاد خوزستان، شرکت ملی صنایع مس ایران، 
فولاد اوکسین، شرکت تجاری پامچل پکن (مستقر 
در چین)، شرکت POWER ANCHOR (مستقر 
 REPUTABLE TRADING در سیشل)، شرکت
SOURCE (مستقر در عمان)، شرکت فولاد صبا و 

فولاد کاوه جنوب به چشم مي خورد.
 سفت تر شدن کمربند تحریم ها

تحریم صنایع فلزي ایران از سوي آمریکا چه 
تأثیری بر اقتصاد کشور خواهد داشت. با توجه 
به نقش این صنایع در ایجاد اشتغال آیا شاهد 
از دست رفتن شغل هاي بیشتري در کشور خواهیم 
بود. آ یا آمریکا مي تواند به  طور کلي صادرات صنایع 
فلزي ایران را متوقف کند؟ محمدرضا مودودی، 
معاون سابق توسعه صادرات کالا و خدمات، در 
گفت وگو با «شرق» اعمال تحریم علیه صنایع فلزي 

ایران را اقدامي جدید نمي داند.
او مي گوید: از خیلي قبل تر اعلام شده بود که 
صنایع فلزي ایران در دستور کار تحریم کنندگان است. 
این مسئله را پیش بیني مي کردیم. صنایع فلزي ایران 
رقابت پذیر است و قابلیت جایگزیني براي صادرات 
نفتي را دارد. با توجه به سرمایه گذاري شش تا 
هشت میلیارد دلاري در این حوزه، ظرفیت سازي 
مناسبي براي توسعه صادرات در صنایع فلزي انجام 

شده بود.
مودودي اضافه مي کند: در سال جاری هم روند 
صادرات صنایع فلزي ایران مناسب بود و تا مهر و 
آبان آمار امیدوارکننده اي در این حوزه گزارش شد. 
شاهد حدود شش تا هفت درصد رشد در صادرات 

صنایع فلزي بودیم.
او درباره اینکه آیا تحریم ها بر روند صادرات ایران 
تأثیر دارد یا نه، عنوان مي کند: بستگي به بازارهاي 
هدف ایران دارد. بخش عمده صادرات ایران به 
آسیاي جنوب شرقي و عراق است. ما به چین، 
اندونزي و کشورهاي جنوب شرق آسیا صنایع فلزي 

خود را صادر مي کنیم.
 تداوم صادرات ایران مستلزم این است که 
کشتي راني ما خوب عمل کند و از این ظرفیت 
خوب استفاده شود و این پتانسیل اجازه دهد که 
محصولات ایران به کشورهاي هدف صادر شود. 
وقتي شرایط کشتي راني را سخت مي کنند، معضل 
مضاعفي براي صادرات محصولات فلزي ایجاد 
مي شود. به اینها بحث روابط بانکي را هم اضافه 
کنیم. البته ایمیدرو در ماه هاي گذشته با مکانیسم 

تهاتر توانسته است بخشي از مشکل را حل کند.
معاون سابق توسعه صادرات کالا و خدمات 
ادامه مي دهد: سهم صادرات صنایع فلزي ما سهم 
چشمگیري از کل صادرات غیر نفتي کشور است. این 
هدف گیري که به صورت مشخص روي شرکت ها 
کردند -و نه کل صنعت- نشان مي دهد که دارند 
کمربند تحریم را سفت تر مي کنند. باید ببینیم که 
در برابر این رویکرد تحریم کنندگان، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت (صمت) در گام اول و شرکت ها 
در گام دوم، چه راهبردهاي پارتیزاني ای را اتخاذ 

مي کنند که تحریم را کم اثر کرده و آن را دور بزنند.
  گراي بازارهاي هدف

به گفته مودودي، صنایع ملي  و شرکت هاي 
بزرگ ما که بخش عمده آنها دولتي هستند و 
خصوصي ها هم حمایت جدي دولت را تا به امروز 
داشته اند، پس از اعمال تحریم ها شرایط سخت تري 

را تجربه خواهند کرد.
او اضافه مي کند: متأسفانه چون ما مدام تأکید 
داریم  کشورهاي هدف ما کدام کشورها هستند، 
تحریم کنندگان مي توانند این کشورها را شناسایي 
کنند. ما خیلي راحت  گرا مي دهیم که کشورهاي 

همسایه کشورهاي هدف ماست. 
در سایت ها خیلي راحت آمارهاي حجم 
صادرات محصولات غیرفلزي ایران به دیگر کشورها 
را گزارش کرده اند. این گراها اساسا براي کساني که 
مي خواهند تحریم را سخت تر کنند، زمینه اعمال 
نفود بیشتر و تمرکز بیشتر روي بازار هدف را فراهم 

و شرایط را براي بخش خصوصي سخت تر مي کند.
معاون سابق توسعه صادرات کالا و خدمات 
درباره تأثیر تحریم ها بر اشتغال مي گوید: تأثیر 
تحریم ها بر اشتغال واحدهاي مشمول تحریم؛ 
بستگي به این دارد که حجم تولید واحدهاي 
صنعتي و بخش صادراتي محصولات چه سهمي 
از خطوط تولید را دربر گرفته باشد. اگر بتوانیم از 
فرصت تحریم به نحوي استفاده کنیم که نیازهاي 
زنجیره هاي پایین دستي را تقویت و تکمیل کنیم، 
براي واحدهاي بزرگ هم کاهش تولید نخواهیم 

داشت.

او یادآور مي شود: تحریم ها باعث مي شود 
واحدهاي زیرمجموعه اي که در مجموعه تأمین 
داخلي فعال بودند، مواد اولیه بیشتري را جذب 
کرده و فرصت بالقوه اي براي کشور ایجاد شود که 
به جاي صادرات مواد خام، محصول با ارزش افزوده 
بیشتر تولید کنیم. اما صحبت این است که آیا این 
ساختارها شکل گرفته است و واحدهاي پایین دستي 

قدرت جذب این مواد را دارند؟
مودودي بیان مي کند: براي خیلي از این شرکت ها 
اگر مسئولیت پذیري نسبت به واحدهاي کوچك تر 
پایینِ دست نباشد، به سمت صادرات مي روند اما 
اگر تکلیف شود که تولید را کاهش ندهید و این 
استراتژي کلان از سوی دولت و وزارت صمت 
تعقیب شود به نحوي که به واحدهاي بزرگ تکلیف 
کنند که موظف اند زنجیره را کامل کنند و اجازه 
ندهند آثار تحریم روي خطوط تولید اثر بگذارد، 
مي توانیم امیدوار باشیم واحدهاي پایینِ دستي -که 
مشکل اصلي تأمین مواد اولیه داشتند و به دلیل 
فساد در ساختارها به سمت دلالي مي رفتند-، در 
شرایط جدید با مدیریت کمي بهتر، به سمت تولید با 

ارزش افزوده بیشتر بروند.
 تحریم جدید، کار مبادلات اسناد را سخت تر 

مي کند
احمد دنیانور، عضو هیئت رئیسه انجمن فولاد، 
نیز در گفت وگو با «شرق»، تحریم ها را عاملي 

مي داند که مسیر صادرات را کمي دشوارتر مي کند.
او مي گوید: شرکت هاي بزرگ فولادي کشور 
تحریم شده اند البته از اول انقلاب در تحریم بودیم و 
در ۱۵ سال گذشته تحریم های شدیدتري بر صنعت 
فولاد اعمال شده است. سال گذشته تحریم وسیعي 
در صنعت فولاد داشتیم. این تحریم کنوني کار 
مبادلات اسناد را سخت تر مي کند ولي قطعا جلوي 

صادرات را نمي گیرد.
دنیانور اضافه مي کند: ما کالا را با نام خود به 
مصرف کننده اصلي نمي فروشیم. در هفت تا 
هشت سال گذشته محصولات خود را به  واسطه ها 
مي فروختیم. واسطه ها اسناد را از ما مي گرفتند اما با 

اعمال تحریم جدید کار کمي سخت مي شود.
او درباره اثرات تحریم ها بر قیمت فروش 
مي گوید: ما با اعمال تحریم ها مجبور بودیم نحوه 
دریافت وجه خود را تغییر دهیم. ابتدا کالا را بدهیم 
و بعد پول خود را دریافت کنیم و با بانك هاي خاص 

مراوده انجام دهیم. 
اگرچه تحریم ها مانع صادرات نیست اما 
مفهومش این نیست که ضرر ندارد. تحریم ها قیمت 
تمام شده ما را افزایش مي دهد. البته این افزایش تا 
زماني است که راهکار دورزدن تحریم ها پیدا شود. 

بعد کمي قیمت تمام شده کاهش مي یابد.
به گفته عضو هیئت رئیسه انجمن فولاد، 
خریداران فولاد ایران کشورهاي متعدد هستند. سبد 
مشتریان ایران یك سبد بسیار کامل و متنوع از نظر 
محصول و تنوع مصرف کننده است. به همین دلیل 
قطعا با اعمال تحریم ها وضعیت صنایع فلزي کشور 

خیلي پیچیده و بحراني نمي شود.

شرق: بانک مرکزی اعلام کرده است که زمینه برای اجرای تدریجی 
عملیات بازار باز برای مدیریت نرخ سود در بازار بین بانکی و هدایت 
نرخ سود در این بازار در چارچوب جدید سیاست گذاری پولی فراهم 
شده است. کارشناسان معتقدند لازم است این اقدام با ملاحظاتی همراه 
باشد تا بانک مرکزی صرفا وسیله ای برای برآوردن انتظارات دولت نبوده 
و این سیاست هم به ابزاری برای جبران کسری بودجه، توسط تمرکز 
در فروش اوراق بدهی دولت، مبدل نشود. احمد مجتهد، رئیس سابق 
پژوهشکده پولی و بانکی، تأکید می کند که هر ابزاری در اقتصاد مختص 
یک هدف است و ممکن نیست با این ابزار، هم کسری بودجه دولت 
پوشش داده شود و هم تورم مهار شود؛ بانک مرکزی باید یک رویکرد 
را انتخاب کند. اینها در حالی مطرح می شود که مهم ترین سند تعیین 

رویکرد بانک مرکزی، شیوه نامه  و مصوبه ای است که منتشر نشده. 
دو ملاحظه برای اجرای عملیات بازار باز

روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرده است زمینه برای اجرای 
تدریجی عملیات بازار باز برای مدیریت نرخ سود در بازار بین بانکی و 
هدایت نرخ سود در این بازار در چارچوب جدید سیاست گذاری پولی 
فراهم شده است. مدتی پیش دستورالعمل «انجام عملیات بازار باز 
و اعطای اعتبار در قبال اخذ وثیقه توسط بانک مرکزی» توسط شورای 
پول و اعتبار تصویب شده بود. عملیات بازار باز یکی از ابزارهای سیاست 
پولی است که بانک های مرکزی برای رسیدن به اهداف عملیاتی  شان 
مثل نرخ بهره در بازار بین بانکی از آن استفاده می کنند و در طی آن 
بانک مرکزی بسته به اینکه بخواهد نقدینگی را از بازار جمع کند یا آن را 
به بازار تزریق کند، شروع می کند اوراقی را از بانک ها می خرد یا به آنها 
می فروشد. این ابزاری است که ما سال هاست آن را نداشتیم، اما بانک 
مرکزی یکی، دو سال است به این فکر افتاده که این ابزار را به کار گیرد. 
اگرچه این اقدام، اقدام خوبی است، اما ملاحظاتی برای آن وجود دارد.

میثم خسروی، کارشناس امور بانکی، این ملاحظات را این طور 
توضیح می دهد: عملیات بازار باز ابزار سیاست پولی است، اما در کشور 
ما این مسئله در دولت، از جمله وزارت اقتصاد جا نیفتاده است. گویا 
فراموش کرده اند که عملیات بازار باز یک ابزار سیاست پولی است، نه 
وسیله ای برای مهار کسری بودجه یا حل مسئله کسری بودجه. نگاهی 
از سوی دولت وجود دارد مبنی بر اینکه این عملیات اجرا شود، نرخ 
اوراق پایین بیاید و بتوانند اوراق بیشتری منتشر کنند یا اینکه اساسا بانک 
مرکزی این را هدف قرار دهد که نرخ سود اوراق اسناد خزانه اسلامی 
منتشرشده از سوی دولت را مدیریت کند، درحالی که این  انتظارات با 

آنچه ماهیت عملیات بازار باز به دنبال آن است، فرق دارد.

او توضیح می دهد: البته ممکن است عملیات بازار باز آثار جانبی 
مثبتی هم برای وضعیت مدیریت نقدینگی دولت به ارمغان آورد، ولی 
هدف اصلی آن این است که نرخ سود را در بازار بین بانکی به عددی که 

تعیین می کند، برساند. 
علاوه براین مصوبه شورای پول و اعتبار نکات دیگری هم داشت؛ 
مثلا اینکه بانک مرکزی سقف و کفی برای کریدور بین بانکی تعیین کند؛ 
به این معنا که اگر بانکی مازاد نقدینگی داشت و در پایان روز دید که 
ذخیره مازاد دارد، بتواند این مقدار ذخیره را با نرخی که هیئت عامل یا 
شورای پول و اعتبار تعیین می کند، نزد بانک مرکزی سپرده گذاری کند 
و اگر با کسری نقدینگی مواجه شد، به بانک مرکزی رفته و استقراض 
کند، آن هم با نرخی که از پیش به عنوان سقف کریدور تعیین شده 
است. حتما هم باید وثیقه برای این داشته باشد. این اقدام بسیار خوبی 
است اگر که قادر باشند آن را اجرا کنند. تا الان وضعیت ما این بوده که 
بانک های خصوصی و دولتی از منابع بانک مرکزی تحت عنوان خط 
اعتباری اضافه برداشت استفاده می کردند. بانک مرکزی یک برگ وثیقه 
هم در برابر این تأمین اعتبار برای بانک ها نداشت. درحالی که بانک های 
مرکزی به واسطه اهمیتی که حجم پول یا نرخ سود بازار بین بانکی 
برایشان دارد، باید به محض نکول یک بانک بتوانند اعتباری را که به 

بانک داده اند از محل فروش وسایل به دست آورند.
این کارشناس تأکید می کند که عملیات بازار باز ابزاری به سایر 
ابزارهای بانک مرکزی اضافه می کند که بتواند با اثربخشی بیشتری 
سیاست پولی اش را دنبال کند. اما چند ملاحظه وجود دارد که 
اثربخشی این موضوع را کاهش می دهد؛ او در کنار انتظارات دولت 
از بانک مرکزی ملاحظه دومی را در نظر می گیرد و آن وضعیت خود 
بانک هاست. خسروی می گوید: عملیات بازار باز و استفاده از منابع بانک 
مرکزی تحت این عنوان معمولا برای پوشش و مدیریت کسری نقدینگی 
کوتاه مدت بانک ها اتخاذ می شود. فرض کنید شوکی موجب می شود که 
بخشی از سپرده های یک بانک به بانک دیگری منتقل شود، در این حالت 
بانک های مرکزی برای ایفای وظیفه آخرین قرض دهنده به این بانک 
کمک می کنند تا شوک را پشت سر بگذارد. حالا اگر با بانک هایی مواجه 
باشیم که اساسا مشکل ساختاری نقدینگی دارند، دیگر عملیات بازار باز 

کارکردی برای حل معضل آنها نخواهد بود.
هر ابزار برای یک هدف در اقتصاد

احمد مجتهد، رئیس سابق پژوهشکده پولی و بانکی، دو رویکرد را 
برای بانک مرکزی در اجرای عملیات بازار باز در نظر می گیرد و توضیح 
می دهد: بیشتر کشورهای دنیا از عملیات بازار باز برای کنترل نرخ بهره 

استفاده می کنند. بانک مرکزی اگر هدفش تأمین بدهی دولت است، 
چاره ای ندارد جز اینکه بر اساس نیاز دولت عمل کند؛ ولی اگر هدفش 
کنترل نرخ تورم است، مسلما باید اجازه دهد مکانیسم بازار این کار را 
انجام دهد. به این معنا که نرخ بهره افزایش یابد، با این افزایش تقاضا 
کم شود و نرخ تورم پایین بیاید. هنوز مشخص نیست هدف بانک مرکزی 
چیست؛ آیا فقط به دنبال تأمین منابع بودجه ای برای دولت است یا 
هدفش مقابله با تورم و رشد فعالیت های سرمایه گذاری است؟ اینها 
اهداف متفاوتی هستند. در اقتصاد دستورالعملی داریم که می گوید 
برای هر هدفی باید ابزاری داشته باشیم و با یک ابزار بیشتر از یک هدف 
را نمی توانیم به دست آوریم. بنابراین این مسئله که بانک مرکزی بتواند 
به طور هم زمان چند هدف را با یک ابزار پوشش دهد، ممکن نیست؛ 

هریک از این اهداف ابزار خودش را لازم دارد.
او در پاسخ به این پرسش که آیا این سیاست، سیاست مکملی است 
که برای فروش اوراق بدهی دولت اتخاذ شده، می گوید: بله؛ برخی 
اوقات محدودیت هایی از سوی مقامات سیاسی اعمال می شود و دست 
بانک مرکزی را می بندد. دولت با توجه به کسری بودجه ای که با آن 
مواجه شده، به فروش اوراق بدهی نیاز دارد؛ اما اگر عاقبت آن بالارفتن 
نرخ بهره باشد، ممکن است دولت از سوی دیگر با آن هم مخالفت 
کند. اینجاست که تضادهایی ایجاد می شود که نمی گذارد بانک مرکزی 
به اهدافش برسد. دولت ما دنبال رفاه است و حجم زیادی سوبسید 
می دهد و عامل اصلی کسری بودجه هم همین بدهی هاست. در کنار 
آن سعی دارد سرمایه گذاری را هم افزایش دهد. این موارد با هم 

مانع  الجمع هستند.
رویکرد نامعلوم بانک مرکزی در غیاب شیوه نامه و مصوبه

اینکه رویکرد بانک مرکزی در اجرای عملیات بازار باز کدام یک از 
حالات مفروض خواهد بود، در ابهام است؛ زیرا نه مصوبه شورای پول و 
اعتبار و نه شیوه نامه بانک مرکزی در این باره منتشر نشده است. خسروی 
دراین باره بیان می کند: اینکه چقدر موفق عمل خواهد کرد، به اجرای آن 
برمی گردد؛ اینکه چطور و با چه مکانیسمی آن را اجرا کنند. اطلاعاتی 
منتشر نشده است که بخواهیم آن را ارزیابی کرده و عملکرد بانک 
مرکزی در این مسئله را پیش بینی کنیم. مصوبه شورای پول و اعتبار در 
این رابطه منتشر نشده است و علاوه بر این، بانک مرکزی شیوه نامه ای 
نیز تدوین و تعریف کرده که آن را هم منتشر نکرده است. ما به هیچ 
چیز دسترسی نداشتیم که حداقل بتوانیم رویکردش را حدس بزنیم و 
ارزیابی کنیم با چه شیب و سرعتی می خواهد کدام بخش ها را تحت 

تأثیر قرار دهد.

بخش عمده صنایع بزرگ ایران از سوي آمریکا تحریم شد

صنایع فلزي در انتظار راهبردهاي پارتیزاني

کارشناسان، اجرای عملیات بازار باز را مشروط به ملاحظاتی کردند
رویکرد نامعلوم بانک مرکزى در اتخاذ یک سیاست 


